
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020400045

45

Nº 24, terça-feira, 4 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 374, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada no Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019 e o Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar LAURENT NANCYM CARVALHO PIMENTEL, Auditor Federal de Finanças
e Controle, para substituir, no período de 29 a 31 de janeiro de 2020, o Diretor, código
DAS 101.5, da Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da
União da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 372, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019 e o Decreto nº
10.059, de 14 de outubro de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar AUGUSTO PINHO GOMES, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Infraestrutura
Tecnológica da Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 9, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4007.0000629/2020-47, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição do Promotor de Justiça MÁRCIO COSTA DE
ALMEIDA para atuar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 1 de março, como membro
colaborador da Comissão da Infância e Juventude, sem prejuízo de suas atribuições no
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPU Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 8º e 9º, parágrafo único, do Estatuto da Escola Superior do
Ministério Público da União, resolve:

Art. 1º Nomear os membros do Ministério Público da União adiante indicados para
comporem o Conselho Administrativo da Escola Superior do Ministério Público da União:

Ministério Público Federal
Titular: GUILHERME ZANINA SCHELB, Procurador Regional da República
Suplente: MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO, Procuradora Regional da República
Ministério Público do Trabalho
Titular: JUNIA SOARES NADER, Subprocuradora-Geral do Trabalho
Suplente: MARIA AMELIA BRACKS DUARTE, Procuradora Regional do Trabalho
Ministério Público Militar
Titular: AILTON JOSE DA SILVA, Procurador de Justiça Militar
Suplente: ANA CRISTINA DA SILVA, Promotora de Justiça Militar
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Titular: ROBERTO CARLOS BATISTA, Promotor de Justiça
Suplente: ALESSANDRA GABRIELLA BORGES PEREIRA LORENZO, Promotora de Justiça
Art. 2º Nomear os membros do Ministério Público da União adiante indicados para

comporem a Coordenação de Ensino da Escola Superior do Ministério Público da União:
Ministério Público Federal
Titular: PAULO VASCONCELOS JACOBINA, Procurador Regional da República
Suplente: SIDNEY PESSOA MADRUGA DA SILVA, Procurador Regional da República
Ministério Público do Trabalho
Titular: RICARDO JOSE DAS MERCES CARNEIRO, Procurador do Trabalho
Suplente: GISELE SANTOS FERNANDES GOES, Procuradora Regional do Trabalho
Ministério Público Militar
Titular: ALEXANDRE REIS DE CARVALHO, Promotor de Justiça Militar
Suplente: EDNILSON PIRES, Promotor de Justiça Militar
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Titular: ALESSANDRA CAMPOS MORATO, Promotora de Justiça
Suplente: CARREL YPIRANGA BENEVIDES GOMES, Promotor de Justiça
Art. 3º Ficam revogadas as Portarias PGR/MPU nºs 91, de 6 de novembro de

2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 58, de 8 de novembro de 2018; 9, de 25 de janeiro
de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 179, de 1º de fevereiro de 2019; 13, de 15 de
fevereiro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 55, de 20 de fevereiro de 2019; e 19,
de 7 de março de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 55, de 25 de março de 2019.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir de 3 de fevereiro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 37, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento do art. 26, inciso VIII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Exonerar VOLKER EGON BOHNE do cargo em comissão de Secretário de
Planejamento e Projetos, CC-5, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Designar o Promotor de Justiça CARLOS VINICIUS ALVES RIBEIRO para exercer a
função de Secretário de Planejamento e Projetos da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 3 de fevereiro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 73, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o contido no Ofício/PRE/MT/Nº/218/2020, de 23 de janeiro de 2020,
da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Mato Grosso, e por necessidade de
serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ERICH RAPHAEL MASSON para,
como substituto eventual do Procurador Regional Eleitoral e da Procuradora Regional
Eleitoral Substituta, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Estado de Mato Grosso, até o dia 30 de setembro de 2021.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 74, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.001.000004/2020-84, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria PGR/MPF nº 64, de 29 de janeiro de 2020, publicada no
DOU, Seção 2, p. 47, do dia 30 de janeiro 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, o
Procurador Regional da República ROBERTO MOREIRA DE ALMEIDA, lotado na Procuradoria
Regional da República da 5ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de
Justiça, em razão da vacância por motivo de aposentadoria do Subprocurador-Geral da
República HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO, no período de 3 a 28 de fevereiro de 2020."

Art. 2º Revogar a PORTARIA PGR/MPF Nº 65, de 29 de janeiro de 2020,
publicada no DOU, Seção 2, p. 47, do dia 30 de janeiro 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 76, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 31, de 20 de janeiro de 2020, publicada
no D.O.U., Seção 2, pág. 40, de 22 de janeiro de 2020.

Art. 2º Designar o Subprocurador-Geral da República ALCIDES MARTINS para,
sem prejuízo de suas atribuições e em substituição ao Procurador-Geral da República,
representar o Ministério Público Federal perante o Conselho da Justiça Federal, na sessão
ordinária do dia 10 de fevereiro de 2020, a realizar-se na sede do Tribunal Regional Federal
da 3ª Região, em São Paulo/SP.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 77, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000008/2020-62, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, o afastamento temporário de suas funções institucionais, com ônus limitado, do
Procurador da República FLAVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS, lotado na Procuradoria da
República em Propriá/SE, para participar, como palestrante, do evento intitulado "1ª
Edição do Ciclo de Palestra - O teste de integridade de agentes públicos: o que é, onde é
aplicado e quais as possibilidades de implementação no Brasil?", organizado pelo Tribunal
de Contas do Estado da Bahia, em Salvador/BA, no dia 3 de fevereiro de 2020.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 74, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.010933/2020-79, resolve:

Designar o servidor RAFAEL ARAUJO DE ALMEIDA, matrícula 3443-6, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete
da 2ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010091).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

CONSELHO SUPERIOR
DECISÃO Nº 224, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 166, inciso VII, da Lei
Complementar nº 75/93, tendo em vista o Processo nº 08191.000441/2020-75 e de
acordo com a deliberação na 284ª Sessão Ordinária, de 31 de janeiro de 2020,
decide:

Publicar a LISTA DE ANTIGUIDADE dos Membros do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, atualizada até 31 de dezembro de 2019, elaborada em
cumprimento ao disposto no § 1º do artigo 202 da Lei Complementar nº 75/93.

Segundo o disposto no § 2º do artigo 202 da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, o prazo para reclamação contra a Lista de Antiguidade será de
trinta dias, contado da publicação.

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Em exercício

PROCURADOR DE JUSTICA

Última atualização: 31/12/2019

. Tempo de Serviço Público

. Ordem Nome Exercício Tempo
Cargo

Carreira Fe d e r a l Geral

. 1 MARGARIDA MARIA CERQUEIRA CAFE 16/11/1992 9906 14599 15212 15212

. 2 RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA 18/11/1992 9904 14203 14559 14559

. 3 BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS 18/11/1992 9904 14203 14203 15934

. 4 ARINDA FERNANDES 23/11/1993 9534 14203 14203 14203

. 5 LELIA MARIA DUARTE DE CERQUEIRA 23/11/1993 9534 14203 16314 16314

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020400046

46

Nº 24, terça-feira, 4 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. 6 HELENA CRISTINA MENDONCA MAFRA 12/07/1994 9303 14089 14220 14220

. 7 EDUARDO JOSE OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE 06/11/1997 8090 12989 16322 16322

. 8 ELINE LEVI PARANHOS 20/03/1998 7956 13362 13362 13362

. 9 ALVARO JOSE JORGE 01/04/1998 7944 12878 12878 12878

. 10 JOSE FIRMO REIS SOUB 06/05/1998 7909 12814 13414 13414

. 11 CARLOS GOMES 11/09/1998 7781 12814 12814 12814

. 12 ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO 09/05/2000 7175 12710 17625 17625

. 13 MARIA APARECIDA DONATI BARBOSA 22/01/2002 6552 12019 18192 18192

. 14 ISIS GUIMARAES DE AZEVEDO 17/02/1992 6518 11726 11726 11726

. 15 MARIA ANAIDES DO VALE SIQUEIRA SOUB 16/10/2003 5920 12019 12019 13417

. 16 OLINDA ELIZABETH CESTARI GONCALVES 02/12/2003 5873 12019 15092 15092

. 17 MARIO PEREZ DE ARAUJO 18/12/2003 5857 11950 14451 14451

. 18 MARTA MARIA DE REZENDE 18/12/2003 5857 11431 13574 18481

. 19 MARINITA MARIA DA SILVA 18/12/2003 5857 11187 14717 14938

. 20 FERNANDO CEZAR PEREIRA VALENTE 20/05/2004 5703 11187 16374 16374

. 21 EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 28/02/2005 5419 11187 11187 11925

. 22 VITOR FERNANDES GONCALVES 30/08/2005 5236 11187 11589 11589

. 23 JOSE EDUARDO SABO PAES 03/10/2005 5202 11187 11187 13181

. 24 FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA 04/09/2006 4866 11187 12601 12601

. 25 JOSE VALDENOR QUEIROZ JUNIOR 12/05/2010 3520 11187 15035 16024

. 26 GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO 28/10/2010 3351 11409 13209 13209

. 27 MARIA ROSYNETE DE OLIVEIRA LIMA 19/12/2011 2934 10624 11110 11887

. 28 ADAUTO ARRUDA DE MORAIS 23/07/2012 2717 10624 11779 16056

. 29 SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA 08/12/2012 2579 10624 10624 10624

. 30 ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA 03/02/2014 2157 10253 10253 10253

. 31 GASPAR ANTONIO VIEGAS 24/03/2014 2108 10253 13141 13244

. 32 MOISES ANTONIO DE FREITAS 05/03/2015 1762 10253 10253 11914

. 33 KATIE DE SOUSA LIMA COELHO 23/03/2015 1744 10253 10253 10668

. 34 MAURO FARIA DE LIMA 24/02/2017 1040 10253 13117 13117

. 35 CONSUELITA VALADARES COELHO 13/06/2018 566 10253 10253 10253

. 36 LEONARDO ROSCOE BESSA 13/11/2018 413 10253 10844 11106

. 37 MARTA ALVES DA SILVA 01/02/2019 333 10253 10253 10253

. 38 MAURICIO SILVA MIRANDA 31/07/2019 153 10253 10976 12883

. 39 ANTONIO MARCOS DEZAN 03/09/2019 119 10253 15378 15533

. 40 LAURA BEATRIZ CASTELO BRANCO ALVES SEMERARO RITO 21/11/2019 40 10253 10253 10253

PROMOTOR DE JUSTICA

Última atualização: 31/12/2019

. Tempo de Serviço Público

. Ordem Nome Exercício Tempo
Cargo

Carreira Fe d e r a l Geral

. 1 MARTA ELIANA DE OLIVEIRA 28/01/1994 9468 10036 10918 10918

. 2 ROMULO DOUGLAS GONCALVES DE OLIVEIRA 28/01/1994 9468 10253 10253 10732

. 3 GUILHERME FERNANDES NETO 26/12/1994 9136 9933 9933 9933

. 4 WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM 26/12/1994 9136 9933 9933 12447

. 5 DICKEN WILLIAM LEMES SILVA 26/12/1994 9136 9933 12641 12641

. 6 JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA 26/12/1994 9136 9933 9933 9933

. 7 MAERCIA CORREIA DE MELLO 26/12/1994 9136 9933 12957 13117

. 8 ALEXANDRE FERNANDES GONCALVES 30/11/1995 8797 9640 11840 11983

. 9 BRUNO AMARAL MACHADO 30/11/1995 8797 9640 9640 9640

. 10 MARYA OLIMPIA RIBEIRO PACHECO 30/11/1995 8797 9640 9640 9847

. 11 MARCIA PEREIRA DA ROCHA 30/11/1995 8797 9640 12682 12682

. 12 SANDRA DE OLIVEIRA JULIAO 30/11/1995 8797 9640 12402 12402

. 13 IVALDO CARVALHO GONCALVES LEMOS JUNIOR 30/11/1995 8797 9640 9658 10169

. 14 NELSON FARACO DE FREITAS 30/11/1995 8797 9640 9640 11053

. 15 MARCIA MILHOMENS SIROTHEAU CORREA 30/11/1995 8797 9640 9640 9640

. 16 SANDRA ALCIONE SOUZA DE ALBUQUERQUE BEZE 30/11/1995 8797 9640 9640 10185

. 17 LEONORA BRANDAO MASCARENHAS PASSOS PINHEIRO 30/11/1995 8797 9640 9813 9813

. 18 TRAJANO SOUSA DE MELO 30/11/1995 8797 9640 10962 11501

. 19 ROBERTO CARLOS SILVA 30/11/1995 8797 9640 9978 10009

. 20 ISABEL MARIA DE FIGUEIREDO FALCAO DURAES 27/08/1996 8526 9269 10618 10766

. 21 ISABEL CRISTINA AUGUSTO DE JESUS 27/08/1996 8526 9269 11987 12571

. 22 ALESSANDRA ELIAS DE QUEIROGA 27/08/1996 8526 9269 10512 10512

. 23 ANA CLAUDIA MAGALHAES ALVES DE MELO 27/08/1996 8526 9269 11845 11845

. 24 RENATA DE SALLES MOREIRA BORGES 27/08/1996 8526 9269 12144 12144

. 25 NISIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO 27/08/1996 8526 9269 9269 9269

. 26 JOSE EDUARDO BARBOSA 27/08/1996 8526 9269 9269 9269

. 27 JOSE PIMENTEL NETO 27/08/1996 8526 9269 11536 11536

. 28 ROBERTO CARLOS BATISTA 27/08/1996 8526 9269 9269 9646

. 29 DORIVAL BARBOZA FILHO 27/08/1996 8526 9269 11493 11493

. 30 PAULO GOMES DE SOUSA JUNIOR 27/08/1996 8526 9269 9269 9269

. 31 CATIA GISELE MARTINS VERGARA 27/08/1996 8526 9269 9269 9269

. 32 ANDERSON PEREIRA DE ANDRADE 27/08/1996 8526 9269 13343 13343

. 33 LIBANIO ALVES RODRIGUES 27/08/1996 8526 9269 11043 11043

. 34 MARILDA DOS REIS FONTINELE 27/08/1996 8526 9269 12024 12024

. 35 KATIA CHRISTINA LEMOS 27/08/1996 8526 9269 9269 9269

. 36 ROSANA MARIA QUEIROZ VIEGAS DE PINHO E CARVALHO 27/08/1996 8526 9269 9622 11209

. 37 YARA VELOZO TEIXEIRA 27/08/1996 8526 9269 9269 9269

. 38 WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS 27/08/1996 8526 9269 12915 12915

. 39 CRISTINA RASIA MONTENEGRO 27/08/1996 8526 9269 11672 11672

. 40 PAULO ROBERTO BINICHESKI 15/07/1997 8204 8939 8939 11904

. 41 DENISE LYRIO PACHECO 11/08/1997 8177 8911 12832 12832

. 42 JOSE BRITTO DA CUNHA JUNIOR 11/08/1997 8177 8911 10514 10514

. 43 JAIRO BISOL 11/08/1997 8177 8911 11833 13294

. 44 ANA PAULA TOMAS FERREIRA 11/08/1997 8177 8911 9554 9554

. 45 DENISE RIVAS DE ALMEIDA FISCHER 11/08/1997 8177 8911 9840 9840

. 46 CLEONICE MARIA RESENDE VARALDA 11/08/1997 8177 8911 9532 10728

. 47 WILTON QUEIROZ DE LIMA 11/08/1997 8177 8911 8911 12992

. 48 MARIA ELDA FERNANDES MELO 11/08/1997 8177 8911 12019 12019

. 49 HELENA RODRIGUES DUARTE 11/08/1997 8177 8911 10876 10876

. 50 JAMIL AMORIM FILHO 11/08/1997 8177 8911 13118 13118

. 51 CANDIDA MARCOLINA FERREIRA DE FARIA 11/08/1997 8177 8911 8911 8911

. 52 ELIZABETH HELENA DE FARIA CAMPOS 11/08/1997 8177 8911 8911 8911

. 53 RODOLFO CUNHA SALLES 27/05/1998 7888 8621 9554 9554

. 54 FERNANDO AUGUSTO MARTINS CUOCO 27/05/1998 7888 8621 8856 8958

. 55 LUISA DE MARILLAC XAVIER DOS PASSOS 27/05/1998 7888 8621 9686 9686

. 56 CASSIO GERALDO AGUIAR DUPIN 27/05/1998 7888 8621 12488 15275

. 57 ANNA MARIA AMARANTE BRANCIO 27/05/1998 7888 8621 9798 9798

. 58 JOAO LUIZ NOGUEIRA DA COSTA 27/05/1998 7888 8621 12201 12201

. 59 MARCEL NOBREGA DE ARAUJO 27/05/1998 7888 8621 9118 13311

. 60 GERMANO CAMPOS CAMARA 27/05/1998 7888 8621 13889 13889

. 61 JONAS FERNANDES LEMOS PINHEIRO 27/05/1998 7888 8621 14787 14787

. 62 LANDELINO FRANCISCO DE SOUZA 27/05/1998 7888 8621 14764 14764

. 63 FABIO BARROS DE MATOS 27/05/1998 7888 8621 9668 9668

. 64 RUBIN LEMOS 27/05/1998 7888 8621 11355 11845

. 65 ROMUALDO COVRE 05/10/1988 10468 10468 12206 15959

. 66 LUCIA HELENA BARBOSA DE OLIVEIRA 05/06/1991 7691 8442 10129 10129

. 67 PAULO JOSE LEITE FARIAS 17/02/1999 7622 8364 12956 12956

. 68 JOSE THEODORO CORREA DE CARVALHO 17/02/1999 7622 8364 9749 9749

. 69 FLAVIO AUGUSTO MILHOMEM 17/02/1999 7622 8364 9532 9532

. 70 ROGERIO SHIMURA 17/02/1999 7622 8364 8698 8698

. 71 LUCIANA BERTINI LEITAO 17/02/1999 7622 8364 8630 8630

. 72 LEONARDO ASSIS DOS SANTOS 17/02/1999 7622 8364 9532 9532

. 73 ROSE MEIRE CYRILLO 17/02/1999 7622 8364 8364 12343

. 74 LUCIANA MEDEIROS COSTA 27/04/1999 7553 8364 8364 8859

. 75 LESLIE MARQUES DE CARVALHO 21/12/1999 7315 8364 8364 11535

. 76 PEDRO OTO DE QUADROS 22/01/2002 6552 8364 13845 13845

. 77 ALVARINA DE ARAUJO NERY 22/01/2002 6552 8364 17339 17339

. 78 ADRIANA DE ALBUQUERQUE HOLLANDA 22/01/2002 6552 8364 9462 9462

. 79 ANDREA BERNARDES DE CARVALHO 22/01/2002 6552 8364 8364 8364

. 80 FABIANO COELHO VIEIRA 22/01/2002 6552 8364 9201 9201

. 81 VYVYANY VIANA NASCIMENTO DE AZEVEDO GULART 22/01/2002 6552 8364 8587 8946

. 82 RODRIGO DE MAGALHAES ROSA 22/01/2002 6552 8364 11817 11817

. 83 ALEXANDRE SALES DE PAULA E SOUZA 22/01/2002 6552 8364 11738 11738

. 84 CANITO JOSE PINTO COELHO 22/01/2002 6552 8364 10624 13159

. 85 NEWTON CEZAR VALCARENGHI TEIXEIRA 22/01/2002 6552 8364 9428 9428

. 86 NINO FRANCO 22/01/2002 6552 8364 11779 12470

. 87 MARCOS JUAREZ CALDAS DE OLIVEIRA 22/01/2002 6552 8364 8364 12748

. 88 JANIO ANTONIO COELHO 22/01/2002 6552 8364 15436 15436

. 89 VALMIR SOARES SANTOS 22/01/2002 6552 8149 13047 13706

. 90 FERNANDO HENRIQUE GONCALVES MENDES 22/01/2002 6552 8149 9462 9462

. 91 ZULEICA DE ALMEIDA ELIAS 22/01/2002 6552 8149 8149 8149

. 92 DIOGENES ANTERO LOURENCO 22/01/2002 6552 8149 13838 13838

. 93 VERA LUCIA ABADIA GOMES 22/01/2002 6552 8149 8398 9045

. 94 KEDYMA CRISTIANE ALMEIDA SILVA 22/01/2002 6552 8149 10942 10942

. 95 ANA LUIZA LOBO LEAO OSORIO 22/01/2002 6552 8149 8149 8149

. 96 EDIMAR CARMO DA SILVA 22/01/2002 6552 8149 8414 10902

. 97 DOUGLAS WILLIAM MAGALHAES 22/01/2002 6552 8149 8233 8233

. 98 CLAUDIA VALERIA PEREIRA DE QUEIROZ TELES 22/01/2002 6552 8149 8812 9910

. 99 IZAAC PEREIRA DUTRA FILHO 22/01/2002 6552 8149 11191 11191

. 100 RAIMUNDO GOMES VERAS FILHO 22/01/2002 6552 8149 15068 15068

. 101 MILTON DE CARLOS JUNIOR 22/01/2002 6552 8149 8149 10687

. 102 RAILSON AMERICO BARBOSA DE OLIVEIRA 22/01/2002 6552 8149 9401 9401

. 103 RENATO BARAO VARALDA 22/01/2002 6552 8149 9129 9129

. 104 JOSE WILSON FERREIRA LIMA 22/01/2002 6552 8149 9298 12147

. 105 YARA MACIEL CAMELO 22/01/2002 6552 8149 10005 10005

. 106 FAUSTO RODRIGUES DE LIMA 22/01/2002 6552 8149 9133 9133

. 107 MARISA ISAR DOS SANTOS 22/01/2002 6552 8149 10886 10886

. 108 SEBASTIAO APARECIDO DA CUNHA 22/01/2002 6552 8149 8514 9276

. 109 DANIEL RODRIGUES DE FARIA 22/01/2002 6552 7901 7901 7901

. 110 ANA PAULA GONCALVES MARIMON REIS 22/01/2002 6552 7897 10806 10806

. 111 WAGNER DE CASTRO ARAUJO 22/01/2002 6552 7897 9532 9532

. 112 ANDRE LUIZ CASAL DURAN 22/01/2002 6552 7897 8828 8828

. 113 MARCIO COSTA DE ALMEIDA 22/01/2002 6552 7897 8970 8970

. 114 NARDEL LUCAS DA SILVA 22/01/2002 6552 7897 7897 13808

. 115 IRENIO DA SILVA MOREIRA FILHO 22/01/2002 6552 7897 7897 7897

. 116 INACIO PEREIRA NEVES FILHO 22/01/2002 6552 7496 7496 10662

. 117 GLAUBER JOSE DA SILVA 22/01/2002 6552 7494 7494 10130

. 118 BRUNO OSMAR VERGINI DE FREITAS 22/01/2002 6552 7494 8901 9608

. 119 JULIANA VIEIRA AVILA CHAGAS 22/01/2002 6552 7494 8712 8712

. 120 ANA MARIA ELIZABETH PEREIRA MONTEIRO BARRETO
FO N S EC A

22/01/2002 6552 7494 9554 9554

. 121 MARIA CRISTINA VIANA 22/01/2002 6552 7494 11723 11743

. 122 KAREL OZON MONFORT COURI RAAD 22/01/2002 6552 7494 7494 9417

. 123 FERNANDA DA CUNHA MORAES 22/01/2002 6552 7494 8316 8316

. 124 BERNARDO DE URBANO RESENDE 22/01/2002 6552 7494 7494 7761

. 125 VALERIA MARQUES DOS SANTOS 22/01/2002 6552 7494 8590 8590

. 126 MARCELLO OLIVEIRA MEDEIROS 22/01/2002 6552 7494 11908 11908

. 127 MARIA DALVA BORGES HOLANDA 22/01/2002 6552 7494 7494 7659

. 128 DENIO AUGUSTO DE OLIVEIRA MOURA 22/01/2002 6552 7494 12333 12333

. 129 ANDREA CIRINEO SACCO 22/01/2002 6243 7818 8020 8020

. 130 FABIANA DE ASSIS PINHEIRO HEY 05/06/2003 6053 7196 8189 8376

. 131 ALAN ESTEVAO 05/06/2003 6053 7196 8967 10585

. 132 FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 05/06/2003 6053 7196 9090 9090

. 133 MARCELO LEITE BORGES 05/06/2003 6053 7196 9931 9931

. 134 ALESSANDRA CAMPOS MORATO 05/06/2003 6053 7196 7196 7196

. 135 ANDREA DE CARVALHO CHAVES 05/06/2003 6053 7196 7196 7196

. 136 ANTONIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA 05/06/2003 6053 7196 9854 9854

. 137 ANDREA JORGE SIQUEIRA 05/06/2003 6053 7196 8295 8295

. 138 FABIANA SCOTTI GIUSTI 05/06/2003 6053 7196 8341 8341

. 139 ROBERTO FLAVIO BICHUETTE FILHO 05/06/2003 6053 7196 9132 9181

. 140 RICARDO WITTLER CONTARDO 05/06/2003 6053 7196 9549 9549

. 141 LAIS CERQUEIRA SILVA FIGUEIRA 05/06/2003 6053 7196 8806 9248

. 142 DELSON LUIZ BASTOS FERRO 05/06/2003 6053 7196 12457 12457

. 143 LUCIANA CUNHA RODRIGUES 05/06/2003 6053 7196 9532 9532

. 144 NEURIMAR PATRICIA RIBEIRO DE ALMEIDA 05/06/2003 6053 7196 10008 11115

. 145 LIZ ROCHA LIBERATO 17/06/2003 6041 6798 6798 7909

. 146 LEONARDO AZEREDO BANDARRA 27/08/1996 5509 6252 8866 8866

. 147 LENNA LUCIANA NUNES DAHER 31/05/2005 5327 6388 8677 8677

. 148 RODRIGO DE ABREU FUDOLI 31/05/2005 5327 6388 6600 7035

. 149 THAIS FREIRE DA COSTA FLORES 31/05/2005 5327 6388 8202 8202

. 150 KARINE BORGES GOULART 31/05/2005 5327 6388 8302 8302

. 151 HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA 31/05/2005 5327 6388 8292 8292

. 152 THIAGO ANDRE PIEROBOM DE AVILA 31/05/2005 5327 6388 8748 8748

. 153 MARCELO DA SILVA BARENCO 31/05/2005 5327 6388 9616 9754

. 154 SERGIO BRUNO CABRAL FERNANDES 31/05/2005 5327 6388 8187 8187

. 155 CLOVIS RIBEIRO CHAVES JUNIOR 31/05/2005 5327 6388 7563 8004

. 156 CARLOS AUGUSTO SILVA NINA 31/05/2005 5327 6388 13278 13338

. 157 RAQUEL APARECIDA RODRIGUES FELICIANO LOPES 31/05/2005 5327 6388 7895 7895

. 158 LEONARDO JUBE DE MOURA 31/05/2005 5327 6388 10006 10791

. 159 FLAVIO MAIA PIMENTA 31/05/2005 5327 6388 6438 6438

. 160 LUIS GUSTAVO MAIA LIMA 31/05/2005 5327 6388 8545 8545

. 161 EDUARDO GAZZINELLI VELOSO 31/05/2005 5327 6388 6550 6550

. 162 ANDRE LUIZ PEREIRA DO LAGO CESAR 31/05/2005 5327 6388 6388 7532

. 163 DENISE ROCHA MENDES COSTA 31/05/2005 5327 6388 8519 8519

. 164 LENILSON FERREIRA MORGADO 31/05/2005 5327 6388 8887 8887

. 165 CLAUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO 31/05/2005 5327 6388 9439 9439

. 166 TATIANA MEIRELES MARTINS 31/05/2005 5327 6388 6388 6388

. 167 GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR 31/05/2005 5327 6388 8303 8303

. 168 MARCOS DONIZETI SAMPAR 31/05/2005 5327 6388 9380 9380

. 169 EVANDRO MANOEL DA SILVEIRA GOMES 31/05/2005 5327 6388 8394 8394

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020400047

47

Nº 24, terça-feira, 4 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. 170 ALEXANDRE CHMELIK PUCCI 31/05/2005 5327 6388 6388 6388

. 171 CARREL YPIRANGA BENEVIDES GOMES 31/05/2005 5327 6388 6478 6478

. 172 GERALDO MARIANO MACHADO ALVES DE MACEDO 31/05/2005 5327 6388 6859 6859

. 173 ANTONIO HENRIQUE GRACIANO SUXBERGER 28/10/2005 5177 6097 6796 7036

. 174 VIVIAN BARBOSA CALDAS 21/12/2005 5123 6097 7267 7267

. 175 TIAGO ALVES DE FIGUEIREDO 21/12/2005 5123 6097 7288 7288

. 176 LUCIANA ASPER Y VALDES 21/12/2005 5123 6097 7881 7881

. 177 FREDERICO MEINBERG CEROY 21/12/2005 5123 6097 6097 6175

. 178 MARIANA FERNANDES TAVORA 21/12/2005 5123 6097 7504 7712

. 179 DANIELA ALBUQUERQUE MARQUES 21/12/2005 5123 6097 8698 8698

. 180 DEBORAH GIOVANNETTI MACEDO GUERNER 30/11/1995 4897 5740 5740 8943

. 181 MARCELO DA SILVA OLIVEIRA 09/07/2007 4558 6097 9532 9532

. 182 JEFFERSON LIMA LOPES 09/07/2007 4558 6097 7789 7789

. 183 LINA MARIA DA MATTA E SILVA GLANZMANN 09/07/2007 4558 6097 6097 6097

. 184 ALESSANDRA GABRIELLA BORGES PEREIRA LORENZO 09/07/2007 4558 6097 6097 7634

. 185 PEDRO THOME DE ARRUDA NETO 09/07/2007 4558 6097 9592 9592

. 186 LEANDRO LOBATO ALVAREZ 20/10/2008 4089 6097 6518 6518

. 187 RENATO BIANCHINI 16/12/2008 4032 6097 7377 7377

. 188 ALBERTO TADASHI HONDA 18/06/2009 3848 6097 6831 6831

. 189 MARCOS ANTONIO JULIAO 18/06/2009 3848 6097 6097 6097

. 190 LIZ ELAINNE DE SILVERIO E OLIVEIRA MENDES 18/06/2009 3848 6097 7803 7803

. 191 DARIO JARDIM CRUVINEL 18/06/2009 3848 6097 6360 6762

. 192 CARINA COSTA OLIVEIRA LEITE 18/06/2009 3848 6097 6858 6858

. 193 JULIANA DA SILVA RIBEIRO 18/06/2009 3848 6097 6097 6097

. 194 HUDSON DE MORAES 18/06/2009 3848 6097 11241 12014

. 195 FABIANO MENDES ROCHA PELLOSO 18/06/2009 3848 6097 6097 6097

. 196 RICARDO ANTONIO DE SOUZA 27/11/2009 3686 6097 6097 6097

. 197 SERGIO EDUARDO CORREIA COSTA GOMIDE 09/02/2010 3612 6097 8246 8884

. 198 CLAYTON DA SILVA GERMANO 31/03/2010 3562 6097 9465 9465

. 199 LILIANE GUIMARAES CARDOSO 31/03/2010 3562 6097 6097 6097

. 200 ALESSANDRA CHARBEL JANIQUES REBOUCAS 18/06/2009 3342 5591 8545 8545

. 201 BERENICE MARIA SCHERER 14/12/2010 3304 6097 11822 11822

. 202 RAFAEL MODELLI SABATE 28/02/2011 3228 6097 6097 6097

. 203 JAQUELINE FERREIRA GONTIJO 10/05/2011 3157 5975 6704 7036

. 204 DENISE SANKIEVICZ 21/06/2011 3115 5975 6050 8371

. 205 PATRICIA MARA DA CONCEICAO 28/07/2011 3078 5975 5975 5975

. 206 LUCIANO COELHO AVILA 29/08/2011 3046 5975 5975 5975

. 207 IBRAHIM JORGE NASSER SAAD 19/12/2011 2934 5975 5975 5975

. 208 PAULO ALMEIDA COELHO DE SENA 01/03/2012 2861 5975 7267 7267

. 209 SILVANO RODRIGUES DA SILVA 22/03/2012 2840 5975 5975 8678

. 210 LUIS HENRIQUE ISHIHARA 20/04/2012 2811 5975 7245 9505

. 211 MOZAR LUIZ MARINO DE SOUSA 18/05/2012 2783 5975 6083 9077

. 212 ALINE RANIERO FONSECA NAOUM 18/06/2012 2752 5975 5975 5975

. 213 RICARDO MARINHO TASSI 28/09/2012 2650 5975 5975 5975

. 214 KARINA SOARES ROCHA 24/10/2012 2624 5690 6831 6831

. 215 CAROLINA REBELO SOARES 04/12/2012 2583 5690 7736 7736

. 216 ELISIO TEIXEIRA LIMA NETO 14/12/2012 2573 5690 8622 8622

. 217 MOACYR REY FILHO 04/03/2013 2493 5690 9619 9619

. 218 RAQUEL TIVERON 04/03/2013 2493 5690 6994 6994

. 219 HUERLIN HUEB 18/03/2013 2479 5687 7089 7089

. 220 DANIELLE MARTINS SILVA 26/03/2013 2471 5690 6994 9156

. 221 LARISSA BEZERRA LUZ 23/04/2013 2443 5690 5690 5690

. 222 DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO 23/04/2013 2443 5690 5690 5690

. 223 CARLA ROBERTO ZEN 03/05/2013 2433 5690 5690 5690

. 224 FERNANDO DE PAULA 03/05/2013 2433 5690 5690 10277

. 225 LIGIA DOS REIS 14/05/2013 2422 5690 5690 5690

. 226 DANIEL BERNOULLI LUCENA DE OLIVEIRA 14/05/2013 2422 5690 6732 6732

. 227 NATALIA DO CARMO RIOS ANDERAOS 27/05/2013 2409 5690 5690 5690

. 228 FLAVIO ROBERTO BORGES SANTOS 27/05/2013 2409 5690 7288 7288

. 229 ANA CAROLINA MARQUEZ 13/02/2013 2403 5581 5581 5581

. 230 PEDRO DUMANS GUEDES 07/06/2013 2398 5170 6083 6083

. 231 ANA CLAUDIA MANSO SEQUEIRA OVIDIO RODRIGUES 07/06/2013 2398 5170 7998 7998

. 232 PAULO VINICIUS QUINTELA DE ALMEIDA 26/06/2013 2379 5170 7505 7505

. 233 HENRY LIMA DE PAIVA 26/06/2013 2379 5170 5170 5170

. 234 RONNY ALVES DE JESUS 31/07/2013 2344 5170 8973 9680

. 235 CELSO LEARDINI 31/07/2013 2344 5170 5170 11276

. 236 AUREA REGINA SOCIO DE QUEIROZ RAMIM 09/09/2013 2304 5170 8435 9003

. 237 TATIANA ALBUQUERQUE DE CARVALHO MESQUITA 13/11/2013 2239 5170 9046 9132

. 238 ANNA BARBARA FERNANDES DE PAULA 04/12/2013 2218 5170 7424 7424

. 239 RODOLFO LACE KRAUSE 04/12/2013 2218 5170 7432 7553

. 240 AMOM ALBERNAZ PIRES 19/12/2013 2203 5170 6872 6958

. 241 PAULO BENEDITO DE FREITAS JUNIOR 19/12/2013 2203 5170 5257 5257

. 242 THAIENNE NASCIMENTO FERNANDES 03/02/2014 2157 5170 6434 6434

. 243 ALI TALEB FARES 03/02/2014 2157 5170 9181 9181

. 244 ANA LAURA SEIXAS DIAS 24/03/2014 2108 5170 5628 5628

. 245 CARLA BEATRIZ DA CRUZ DE MORAES OLIVEIRA LOPES 24/03/2014 2108 5170 9042 9042

. 246 MILTON BARBOSA RODRIGUES JUNIOR 18/06/2014 2022 5170 5562 8841

. 247 AMANDA TUMA 18/06/2014 2022 5170 5170 5170

. 248 MARCIO VIEIRA DE FREITAS 05/09/2014 1943 5170 8215 11656

. 249 DAVIS BARBOSA DA PAIXAO 08/09/2014 1940 5170 5170 5170

. 250 JAQUELINE MORAIS MARTINS 26/09/2014 1922 3679 4911 5864

. 251 JANAINA LAUDELINA BIZERRA 29/09/2014 1919 3679 7736 7736

. 252 ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA 08/10/2014 1910 3679 7023 8637

. 253 MARCELO VILELA TANNUS FILHO 09/10/2014 1909 3679 3679 3679

. 254 DANIELLA VIRGINIA GOMES 24/10/2014 1894 3679 5957 5978

. 255 JOAO ANTONIO SA LIMA 27/10/2014 1891 3679 9436 9436

. 256 GLADSON RAEFF ROCHA VIANA 13/11/2014 1874 3679 5661 5661

. 257 LIVIA CRUZ RABELO 19/11/2014 1868 3679 3679 3679

. 258 ANDRE LUIZ CAPPI PEREIRA 23/03/2015 1744 2776 2776 2776

. 259 ADALGIZA MARIA AGUIAR HORTENCIO DE MEDEIROS 20/04/2015 1716 2776 4425 4425

. 260 CLAUDIO JOAO MEDEIROS MIYAGAWA FREIRE 21/05/2015 1685 2776 4384 4384

. 261 CINTIA COSTA DA SILVA 21/08/2015 1593 2776 5479 5479

. 262 MARCELO SANTOS TEIXEIRA 16/12/2015 1476 2776 3135 6036

. 263 RAFAEL GUSTAVO REINER 14/03/2016 1387 2776 2776 3506

. 264 FERNANDA MOLYNA 13/04/2016 1357 2776 4516 4516

. 265 CESAR AUGUSTO NARDELLI COSTA 27/04/2016 1343 2776 2776 2776

. 266 BERNARDO BARBOSA MATOS 18/05/2016 1322 2776 3325 3325

. 267 FLAVIO HENRIQUE DE ANDRADE 07/06/2016 1302 2776 2776 3397

. 268 LIA DE SOUZA SIQUEIRA 22/06/2016 1287 2776 4561 4561

. 269 THIAGO GOMIDE ALVES 05/09/2016 1212 2776 2776 4961

. 270 GUSTAVO RAMOS FERREIRA 14/10/2016 1173 2776 3511 4425

. 271 ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA CARVALHO 06/12/2016 1120 2776 2776 2776

. 272 MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA 24/02/2017 1040 2776 4838 8828

. 273 JOSUE ARAO DE OLIVEIRA 24/04/2017 981 2776 6355 6355

. 274 HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI 30/06/2017 914 2776 2776 4894

. 275 CAMILA COSTA BRITTO 15/01/2018 715 2776 2776 2776

. 276 LEANDRO LARA MOREIRA 06/03/2018 665 2776 6480 8044

. 277 LEONARDO CARNEIRO BRITTO 24/04/2018 616 2776 5557 5557

. 278 ROGERIO ISHI 13/06/2018 566 2776 2776 2776

. 279 MARIANA SILVA NUNES 15/08/2018 503 2776 2776 2776

. 280 JULIO AUGUSTO SOUZA 17/10/2018 440 2776 8435 8435

. 281 RAONI PARREIRA MACIEL 30/11/2018 396 2776 4095 4095

. 282 LUCAS SALOME FARIAS DE AGUIAR 22/02/2019 312 2776 3322 4067

. 283 MARLON CARLOS FERNANDES 06/05/2019 239 2776 2776 4565

. 284 MARCEL BERNARDI MARQUES 24/07/2019 160 2776 2776 6168

. 285 LIVIA RODRIGUES TEIXEIRA 03/09/2019 119 2776 2776 2776

. 286 FABIO MACEDO NASCIMENTO 04/10/2019 88 2776 2776 3096

PROMOTOR DE JUSTICA ADJUNTO

Última atualização: 31/12/2019

. Tempo de Serviço Público

. Ordem Nome Exercício Tempo

Cargo

Posição Ano Carreira Fe d e r a l Geral

. 1 ANDRE GOMES ISMAEL 25/05/2012 2776 42 2011 2776 2776 2776

. 2 CLAUDIA BRAGA TOMELIN 25/05/2012 2776 43 2011 2776 9801 9801

. 3 RODRIGO DE ARAUJO BEZERRA 25/05/2012 2776 44 2011 2776 3617 5773

. 4 GABRIELA GONZALEZ PINTO 25/05/2012 2776 45 2011 2776 2776 2776

. 5 RICARDO DE SOUSA FONSECA 25/05/2012 2776 46 2011 2776 5054 5054

. 6 ISABELLA ANGELICA DOS SANTOS CHAVES 14/08/2012 2695 47 2011 2695 5039 5039

. 7 MARCIO WAGNER VIEIRA ALBUQUERQUE 19/12/2012 2568 50 2011 2568 2568 5965

. 8 DANIEL DIAS ZANATTA 06/04/2015 2543 19 2015 2543 2543 2777

. 9 IGOR MAGALHAES GAIOSO 03/06/2013 2402 6 2011 2402 2402 2402

. 10 GABRIEL MENDES CAMARGOS 25/05/2012 2395 22 2011 2395 2395 2395

. 11 POLYANNA SILVARES DE MORAES DIAS 19/12/2012 2372 49 2011 2372 2372 2372

. 12 KLEBER BENICIO NOBREGA 26/05/2014 2045 1 2013 2045 7106 7106

. 13 VANESSA DE SOUZA FARIAS 26/05/2014 2045 2 2013 2045 4529 4529

. 14 RUY REIS CARVALHO NETO 26/05/2014 2045 4 2013 2045 3186 3186

. 15 NATHAN DA SILVA NETO 26/05/2014 2045 8 2013 2045 3308 4571

. 16 RODRIGO DE OLIVEIRA MACHADO 26/05/2014 2045 9 2013 2045 2279 2279

. 17 RENATO AUGUSTO ERCOLIN 26/05/2014 2045 10 2013 2045 2045 4199

. 18 SELMA LEAO GODOY 26/05/2014 2045 11 2013 2045 2045 2045

. 19 LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA 26/05/2014 2045 12 2013 2045 5885 5885

. 20 NATALIA MAGALHAES WANDERLEI 26/05/2014 2045 13 2013 2045 2577 2577

. 21 LUCAS SOARES BAUMFELD 26/05/2014 2045 14 2013 2045 3105 3105

. 22 OTAVIO BINATO JUNIOR 26/05/2014 2045 15 2013 2045 2045 2045

. 23 FLAVIANE RIBEIRO DE ARAUJO 26/05/2014 2045 18 2013 2045 4535 4535

. 24 KAROLINE ARAUJO DO PRADO 26/05/2014 2045 19 2013 2045 2770 2770

. 25 THAISE OLIVEIRA DEZEN 26/05/2014 2045 20 2013 2045 4019 4019

. 26 PERICLES MANSKE PINHEIRO 26/05/2014 2045 21 2013 2045 2045 2045

. 27 CHRISTOVAO DE MOURA VAROTTO JUNIOR 26/05/2014 2045 22 2013 2045 3329 3329

. 28 DANIEL VIEIRA DE LIMA 26/05/2014 2045 23 2013 2045 5845 5845

. 29 LUIZ HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA 26/05/2014 2045 24 2013 2045 3665 3665

. 30 GILBERTO TELES COELHO 26/05/2014 2045 25 2013 2045 5170 10408

. 31 MAURICIO SALIBA ALVES BRANCO 10/12/2018 1776 6 2013 1776 3197 3197

. 32 DANIEL PINHEIRO DE CARVALHO 23/08/2016 1225 1 2015 1225 4127 4127

. 33 JANAINA CRISTINA QUEIROZ DE ALMEIDA 23/08/2016 1225 2 2015 1225 3025 3088

. 34 CYRO VARGAS JATENE 23/08/2016 1225 3 2015 1225 1225 1225

. 35 STEPHANY NELY LOBATO 23/08/2016 1225 4 2015 1225 1225 1225

. 36 TIAGO FONSECA MONIZ 03/04/2017 1002 5 2015 1002 1002 1002

. 37 RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO 03/04/2017 1002 8 2015 1002 2606 3487

. 38 RODRIGO FOGAGNOLO MAURICIO 03/04/2017 1002 9 2015 1002 1002 1002

. 39 LEONEL PAZ DE LIMA 03/04/2017 1002 10 2015 1002 2722 5538

. 40 JEDIAEL ALVES FERREIRA 03/04/2017 1002 11 2015 1002 3924 3924

. 41 LEONARDO OTREIRA 03/04/2017 1002 12 2015 1002 1002 3119

. 42 FERNANDO JOSE SAKAYO DE OLIVEIRA 03/04/2017 1002 13 2015 1002 7029 7029

. 43 JULLYER GADIOLI MILANEZ 03/04/2017 1002 14 2015 1002 1002 1002

. 44 MARIANA SAPATA GONZALEZ 01/12/2017 760 15 2015 760 4127 4127

. 45 DANILO BARBOSA SODRE DA MOTA 01/12/2017 760 16 2015 760 4534 4534

. 46 ANDRE ALISSON LEAL TEIXEIRA 01/12/2017 760 17 2015 760 5432 5432

. 47 TIAGO DIAS MAIA 01/12/2017 760 18 2015 760 2720 3168

. 48 EURILENE MIGUEL DE JESUS MANSO 01/12/2017 760 22 2015 760 3984 3984

. 49 THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO 01/12/2017 760 23 2015 760 760 760

. 50 ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES DE BRITO 01/12/2017 760 24 2015 760 5079 5079

. 51 DANIELLE BERNARDES PACHECO 01/12/2017 760 25 2015 760 760 760

. 52 CRISTINA MACHADO BORGES LEAL 01/12/2017 760 26 2015 760 4129 4129

. 53 LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA 01/12/2017 760 28 2015 760 760 760

. 54 MARIANA ROCHA RUBINI 01/12/2017 760 29 2015 760 3204 5761

. 55 JORGE LUIS LOPES MANZUR 01/12/2017 760 30 2015 760 7373 7373

. 56 DANIELLA BEATRIZ FLORES 01/12/2017 760 31 2015 760 4169 4169

. 57 LEANDRO JOSE DE OLIVEIRA 01/12/2017 760 32 2015 760 760 760

. 58 LUIZ FERNANDO GUIMARAES DE ALMEIDA 10/09/2018 576 33 2015 576 576 576

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020400048

48

Nº 24, terça-feira, 4 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 143, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.011229/2020-33, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor DANIEL DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula 4688-4,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça
do Tribunal do Júri e dos Delitos de Transito da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Sobradinho, código CC-01 (78001043), exonerando, em consequência, a servidora
PAULA DE SOUZA BERNARDES FRAGOSO, matrícula 4514-4.

Art. 2º Dispensar o servidor DANIEL DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula 4688-4,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança
de Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001027).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 94, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, ambos do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.023452/2019-22, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
SANDRA MARIA DA SILVA, matrícula n.º 30.253, Técnico do MPU/Administração, código
TC020101, classe C, padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/2003, combinado com o artigo 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância com o
artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da
Portaria nº 1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.33.000.000307/2020-66, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 24 de janeiro de 2020, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe C,
padrão 12, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
JOSILENE BRIETZIG MODESTI, matrícula nº 20326, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA Nº 44, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da
Portaria nº 1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.16.000.000195/2020-24, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a partir
de 31 de janeiro de 2020, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe A, padrão 3, da carreira
de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor JULIANO MARTINS BRITO,
matrícula nº 29368, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 12, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Nomear a servidora KÁTIA ELIZETE DE CAMPOS CORNELIUS, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 2.822-3, para o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete da Procuradora Regional da República Carla Veríssimo
da Fonseca, dispensando, em consequência, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da República Carla Veríssimo da Fo n s e c a .

MARCELO BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 13, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Designar a servidora CAROLINE PEREIRA FURTADO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 7.891-3, para a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da República Carla Veríssimo da
Fonseca, exonerando, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04,
do gabinete da Procuradora Regional da República Carla Veríssimo da Fonseca.

MARCELO B EC K H AU S E N

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 28, DE 3 DE FEVEEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
994/2019, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e

CONSIDERANDO o teor da Portaria PR/AP nº. 340, de 26 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº. 208, de 30 de outubro de 2017, Seção 2, página
46, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ROZIMAR COSTA DE FIGUEIREDO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
26977-8, da Função de Confiança de Chefe da Seção de Contratações e Gestão Contratual
(FC-2), vinculada à Coordenadoria de Administração, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá.

Art. 2º Apostilar a nomeação de MARCELLO KOHLER DA CUNHA BATTANOLI,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, requisitado do Ministério da Saúde, matrícula
nº. 29687-2, do Cargo em Comissão de Coordenador de Administração (CC-3), da
Procuradoria da República no Estado do Amapá, constituída pela Portaria PR/AP nº. 357,
de 3 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº. 212, de 6 de
novembro de 2017, Seção 2, página 42, para exercer a Função de Confiança de Chefe da
Seção de Contratações e Gestão Contratual (FC-2), vinculada à Coordenadoria de
Administração, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 3º Nomear o servidor ROZIMAR COSTA DE FIGUEIREDO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 26977-8,
para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Administração (CC-3), da
Procuradoria da República no Estado do Amapá.

PABLO LUZ DE BELTRAND

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 23, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Designa o servidor Valder da Silva Montefusco, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/ Segurança Institucional e Transporte, matrícula 18226, para função de
confiança de Chefe da Seção de Segurança Orgânica e Transporte, FC-2, da Procuradoria da
República no Amazonas.

THIAGO PINHEIRO CORRÊA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 102, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Exonerar, a partir de 04/02/2020, BRENDA BARROS FREITAS, matrícula 29704,
do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria do GABPRE, da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PORTARIA N° 107, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 33, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Nomear RAUL LUSTOSA BITTENCOURT DE ARAUJO para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria do GABPRE, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 26, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar NIVEA PAULA ASSÊNCIO Lino, matrícula 19561, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, do encargo de substituta eventual do Secretário Estadual,
código CC-4, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

PATRICK SALGADO MARTINS

PORTARIA Nº 27, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar ALEXANDRA DAS NEVES MARQUES, matrícula 22135, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Gestão Pública, para exercer o encargo de substituta do Secretário
Estadual, código CC-4, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, no período
de 08 a 26/02/2020, por férias do titular e falta de substituto eventual designado.

PATRICK SALGADO MARTINS

PORTARIA Nº 29, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar FRANCISCO BENONES CHAVES NOGUEIRA, matrícula 24712,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Marcelo Freire Lage, da Procuradoria
da República no Município de Ipatinga.

2 - Designar EMMANUELLE MOREIRA GOMES LINHARES, matrícula 28749
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração para exercer a função de confiança
de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Marcelo Freire Lage, da
Procuradoria da República no Município de Ipatinga.

PATRICK SALGADO MARTINS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 21, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora SIMONE LEAL PAES BARRETO, matrícula 6359-2,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101, da função de Chefe
do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Guarab i r a / P B,
designando em lugar, para ocupar a referida função, a servidora RAQUEL STROPP PAULO NETO,
matrícula: 17446-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101.

Sérgio Rodrigo Pimentel de Castro Pinto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020400049

49

Nº 24, terça-feira, 4 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 58, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar EDUARDO OLIVEIRA CHAVES, matrícula nº 23523-7, Técnico do
MPU/Administração, da função de Coordenador de PRM, FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Paranaguá.

2-Dispensar LUCIO TADEU DE FERREIRA BANDEIRA, matrícula nº 21874-0,
Técnico do MPU/Administração, da função de Secretário do Gabinete do Procurador-Chefe,
FC-1, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

3-Dispensar LUIS CESAR CAETANO ALVES, matrícula nº 7768-2, Técnico do
MPU/Administração, da função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Paranaguá.

4-Designar LUCIO TADEU DE FERREIRA BANDEIRA, matrícula nº 21874-0,
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de Coordenador de PRM, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Paranaguá, em exercício na Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

5-Designar DAYANNA TONOLLI CAMARGO CRESTANI, matrícula nº 19110-8,
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de Secretário do Gabinete do
Procurador-Chefe, FC-1, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 43, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno
do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora TASSYLLA OLIVEIRA LINS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 21.869-3, da função de confiança de Secretário
- Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar a servidora EDVANIA CHAVES DE MELO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24.183-1, para exercer a função de confiança de
Secretário - Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

CLÁUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 18, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista as disposições da Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de julho de 2016, a qual regulamenta,
de forma transitória, dispositivos da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo II da Portaria nº 124/PGJM, de 14/9/2016, publicada no
DOU, Seção 2, de 21/9/2016, para excluir o Servidor ALEXANDRE ALVES FRAGA, matrícula
nº 428-6, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA, a partir de
23/12/2019, e para incluir o Militar SEBASTIÃO MAGNO DE FREITAS RAMOS, matrícula nº
1758-2, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE.

Art. 2º Atribuir ao Militar indicado no Artigo 1º, o pagamento da Gratificação
de Atividade de Segurança, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), a partir de 16
de janeiro de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço Eletrônico (BSe) do MPM.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 48, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de
5 de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar o Servidor HAROLDO RIBEIRO DOS SANTOS, requisitado do Instituto
Nacional do Seguro Social, matrícula nº 819-2, da Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível I, Código FC-1 (66202), da Coordenadoria de Segurança
Institucional, da Procuradoria-Geral da Justiça Militar, a contar de 3 de fevereiro de
2020.

RUBENS PEREIRA PRADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DECISÃO DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

Trata-se de pedido de afastamento parcial formulado pelo Procurador do
Trabalho Daniel Gemignani, lotado na PTM de Pato Branco/PR, para cursar a disciplina
Releitura dos Clássicos da Teoria do Estado I, do Curso de Pós-Graduação stricto sensu,
nível Mestrado, da Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo (USP), às
segundas-feiras, no período compreendido entre 09/03/2020 e 21/06/2020.

Acolho o parecer da Secretaria Jurídica com fundamento no art. 50, §1º, da
Lei nº 9.784/1999, e DEFIRO o afastamento parcial do Procurador do Trabalho Daniel
Gemignani para cursar disciplina do Curso de Mestrado na USP, com afastamento do
local de lotação exclusivamente às segundas-feiras, ocasião em que as atividades
institucionais serão realizadas remotamente.

Publique-se no Diário Oficial da União, conforme artigo 22 da Resolução
CSMPT nº 165/2019.

Encaminhe-se cópia da presente decisão ao Corregedor-Geral do Ministério
Público do Trabalho, ao Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, ao
requerente e à Procuradora-Chefe da PRT 9ª Região.

Após, encaminhem-se os autos à Diretoria de Gestão de Pessoas para
divulgação no Portal da Transparência e registro.

Por fim, devolvam-se os autos ao requerente para os fins previstos no
artigo 11 da Resolução CSMPT 165/2019.

À Secretaria Operacional do Procurador-Geral do Trabalho para as
providências pertinentes.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
Procurador-Geral do Trabalho

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 149, DE 3 DE FEVEREIRO 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1800.0000138/2020-47, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora CRISTIANE PIGNATA BOCHI, matrícula 6006270-3,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da Seção de
Formação e Capacitação, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

Art. 2º Designar a servidora NAIANE PEREIRA NEVES, matrícula 6007867-7,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Seção de Formação e Capacitação, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 18ª Região/GO.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 153, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0013820/2019-31, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria n° 1112, de 7/7/2017, publicada no Diário Oficial
da União n° 130, de 10/7/2017, Seção 2, para que a servidora ISABELLA GUERRA NAEME PAIVA,
matrícula 6008315, passe a exercer as suas atribuições na Procuradoria Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 148, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto no inciso XIII, do artigo 168, da Portaria nº 1.314, de 22 de agosto de
2017, publicada no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de agosto de 2017, e o que consta no
PGEA 20.02.0004.0000004/2020-50, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 14 de janeiro de 2020, a vacância do cargo de
Analista do MPU/Direito, código AN030101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho,
da Procuradoria Geral do Trabalho, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor ALEXANDRE ALMEIDA FERREIRA, matrícula nº 6006292-4, em virtude
de posse em cargo inacumulável.

IZAÍAS DANTAS FREITAS

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR
PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor
Administrativo, resolve:

Nº 281 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 31 de janeiro de 2020, EUGENIO JOSE COIMBRA, ponto n.º 181522, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) COVATTI FILHO.

Nº 282 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a partir de 31 de janeiro de 2020, MARIA DOLORES TAVARES BUENO, ponto n.º 234908, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) PROFESSORA MARCIVANIA.

Nº 283 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 31 de janeiro de 2020, ANTONIO AILTON LOULA DE LIMA, ponto n.º
238518, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ZÉ NETO.

Nº 284 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 31 de janeiro de 2020, JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA, ponto n.º 242807,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ELCIONE BARBALHO.

Nº 285 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 31 de janeiro de 2020, GLAUCIA TAVARES PRIMO MARQUES, ponto n.º
248565, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LUCIO MOSQUINI.

Nº 286 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a partir de 31 de janeiro de 2020, AGUINALDO MASCARENHAS DINIZ, ponto n.º 252666, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ENEIAS JOSÉ DOS REIS.

Nº 287 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a partir de 31 de janeiro de 2020, LUANE FRANÇA MACHADO DOS SANTOS, ponto n.º
253400, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JOAO CARLOS BAC E L A R .

Nº 288 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a
partir de 31 de janeiro de 2020, ANDRESA JAQUELINE MACHADO LOBATO, ponto n.º 256969,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) PROFESSORA MARCIVANIA.

Nº 289 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 31 de janeiro de 2020, DAISE REJANE MONTEIRO DA SILVA, ponto n.º
257494, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ANDRE ABDON.

Nº 290 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 31 de janeiro de 2020, SUELLEM KZAM ALMEIDA, ponto n.º 258123, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MARX BELTRAO.

Nº 291 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 31 de janeiro de 2020, PAULO DANIEL FAGUNDES, ponto n.º 263306, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) NEREU CRISPIM.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



